
Deliberazione n° 113
in data 04/08/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE "CUSTODI DELLA MONTAGNA TOSCANA" - 
APPROVAZIONE CRITERI DI SELEZIONE PER LA STIPULA DI PATTI DI COMUNITÀ CON 
IL COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE 2023

L’anno duemilaventitre addì quattro del mese di Agosto, alle ore 08:30   nella Residenza Comunale, si è 
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 3 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 2

Pres Ass
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco A
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore A
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 3 2

Assiste alla seduta il Segretario ComunaleDott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricato della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 113 in data 04/08/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la legge regionale n.4/2022 “Custodi della montagna. Disposizioni finalizzate a contrastare lo 
spopolamento e rivitalizzare il tessuto sociale ed economico dei territori montani”, la quale ha autorizzato la 
Giunta Regionale a concedere contributi a fondo perduto a soggetti che favoriscano la rivitalizzazione del 
tessuto sociale ed economico dei territori dei comuni montani, tra i quali rientra il Comune di Abbadia San 
Salvatore;

RICHIAMATI gli artt. 2 e 3 della sopra richiamata Legge, i quali prevedono rispettivamente, contributi a 
fondo perduto per imprese la cui sede operativa è localizzata ad un’altitudine non inferiore a 500 mt sul 
livello del mare, e concessione di ulteriori contributi in caso di sottoscrizione di una convenzione con il 
Comune di riferimento, denominata “Patto di Comunità” ed avente ad oggetto una o più delle seguenti 
attività:
- gestione attiva del bosco;
- cura del territorio;
- svolgimento di attività sociali a favore della comunità locale;

VISTE:
o la Delibera della Giunta Regionale (DGR) 933 del 01.08.2022 come integrata dalla successiva DGR n. 

975 del 08.08.2022, con la quale sono stati approvati gli elementi essenziali del Bando e lo Schema di 
Patto di Comunità;

o la Determina Dirigenziale (DD) 19544/2022, con la quale è stato approvato il Bando;
o la DGR 1159 del 17.10.2022, con la quale si è definita la procedura per la concessione di contributi ai 

firmatari dei Patti di Comunità;
o la DD 21238/2022 con la quale sono stati approvati il Disciplinare per la selezione dei Patti di Comunità, 

il Disciplinare per la concessione ed erogazione dei contributi ad attività economiche che sottoscrivono i 
Patti di Comunità e la relativa modulistica;

o la DGR 721 del 26.06.2023 con la quale si è prevista la riapertura della procedura per l’assegnazione dei 
contributi alle attività economiche firmatarie dei “ Patti di Comunità” e indicante le priorità di concessione;

RILEVATO che dall’analisi dei provvedimenti sopra richiamati emergono due tipologie di contributi e relative 
procedure di erogazione:
- la prima prevede, al comma 1, di destinare un ulteriore contributo ai soggetti economici che, già 

beneficiari del bando ai sensi dell’art. 2, firmino con il comune di riferimento un “Patto di Comunità” e 
quantifica tale contributo per un importo pari al 20% di quanto corrisposto ai sensi dell’articolo 2;

- la seconda prevede, al comma 4, di destinare alle altre attività economiche firmatarie di un “Patto di 
Comunità” con il Comune di riferimento un contributo a fondo perduto pari ad un valore minimo di 
10.000,00 e massimo di 15.000,00 euro per ciascun beneficiario, erogato in quote annuali per cinque 
anni o per un numero di anni pari alla durata del patto;

-
PRECISATO che i Progetti dovranno riguardare i seguenti ambiti di attività:
 la gestione attiva del bosco, come definita dall’articolo19, comma 1, della legge regionale 21marzo 2000, 

n.39 (Legge forestale della Toscana);
 la cura del territorio;
 lo svolgimento di attività sociali a favore della comunità locale;

RITENUTO necessario individuare i criteri di selezione dei Progetti oggetto della stipula dei Patti di Comunità;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49, 
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto:

1. di individuare, tra le attività ammissibili, come prioritaria “la cura del territorio” intesa come cura, pulizia e 
manutenzione delle seguenti aree, compresi arredi ed accessori ove esistenti (giochi, panchine, staccionate 
ecc.):

- Parco denominato “Il Pratino”
- Parco dello Stadio Comunale (esclusi impianti sportivi)



- Parco del Ponte del Prato
- Parco di Via 18 giugno

2.  di stabilire, per le altre attività economiche, rientranti nelle previsioni dell’art. 3, comma 4 della L.R. 
4/2022: min. 10.000,00 max. 15.000,00, i seguenti criteri di selezione:

o onerosità e complessità dell’intervento proposto;
o  modalità organizzative previste, compreso il coinvolgimento di cittadini e realtà associative 

presenti nel territorio di riferimento;
o Parità di genere: attività economiche singole o associate nelle quali la partecipazione 

femminile si attesta sopra il 51%; Giovani: attività economiche singole o associate nelle quali 
la partecipazione dei giovani sotto i 40 anni si attesta sopra il 51%);

3. di dare mandato all’Unità di Staff – Segreteria e Affari Generali tutti gli adempimenti conseguenti al 
presente atto;

4. di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;

DELIBERA

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 – IV comma, del D.Lgs. N° 
267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 113 in data 04/08/2023

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale costituisce originale dell'Atto.


